
 

1 

 

第 8 回 倫理審査専門職（略称:CReP）認定試験開催のお知らせ 

 

試験期日 ： 2025 年 10 月 4 日（土） 14 時～15 時 

試験会場 ： ビジョンセンター東京駅前  

〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-8-17 新槇町ビル 7F 

 

§１ 受験資格 

下記１）～３）すべての要件を満たした方が受験可能です。 

１) 人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針または臨床研究法または GCP 省令に

基づいた審査をしている委員会が設置され、かつ、医学系研究が実施されているまたは医学系

研究を支援する機関に所属している、あるいは、過去に所属歴を持つ者。雇用の形態（正規雇

用、非正規雇用）は問わない 

２) 医学系指針、臨床研究法または GCP 省令に基づき実施されている倫理講習を１年以内に受講

した者 

３) 倫理審査支援業務に現在従事している、または、過去に従事した経験があり、その経験が１年

以上ある者 

※受験時点で１年以上となる方が対象です。 

  （※上記を証明するために「上長の署名または記名押印のある申請書」または「在職証明書」

の提出が必要となります。） 

 

 

§２ 受験申請手続きについて 

１．申し込み手続き 

 手続きは Web サイトからの申込みのみとなります。 

（１）倫理審査専門職認定制度 Web サイト特設ページ（下記 URL）より、申請書のダウンロードを

行なってください。 

https://crep-edu.jp/top/ 

（２）上記ページの試験申込フォームに必要事項を入力し、申請書類を添付し、お申し込みください。 

   申請書類：①申請書（申請者本人および上長の署名または記名・押印） 

        ②倫理講習受講証明書（受講日１年以内） 

        ③①で上長の署名がない場合、倫理審査支援業務経験を証明する書類 

 

   ※申し込み期間：2025 年 8 月 1 日（金）9：00 ～2025 年 8 月 31 日（日） 

    （申し込み時期になりましたら、申し込みボタンが表示されます） 

https://crep-edu.jp/top/


 

2 

 

（３）フォームに入力したメールアドレス宛てに、仮申請受理メールが自動返信されます。 

   受験票を受領するまで、メールは保管しておいてください。 

（４）お申し込み後、事務局で受験適格の確認をし、不備があった場合には、１～５営業日以内にご

連絡を差し上げます。お申込み後１週間たって特にご連絡がない場合には、受験料納入手続き

をお願いします。 

（５）受験適格と受験料の振込が確認できた方には、後日（9 月中旬頃）受験票がメールにて送信さ

れます。受験票の受領をもって、受験申込み手続きは完了となります。 

 

２．受験手数料について 

試験申し込みフォームからお手続き後、受験手数料 10.000 円（非課税）を下記口座に納入してく

ださい。 

      

 

 

※納入期限は、2025 年 9 月 5 日（金）までです。お早めにご対応ください。 

※受験手数料には認定証発行手数料も含まれます。 

※振込人は必ず「ニンテイシケンリョウ 受験者氏名」とご入力ください。また、恐れ入ります

が、振込手数料はご負担願います。 

  ※納入期限までに入金が確認できない場合には、受験の申込みをお受けすることができません。 

  ※振り込み名義がご所属機関になる等、受験者名義でのお振込みができない場合は、必ず事前に

事務局（office@crep-edu.jp）までご連絡ください。 

  ※入金後はいかなる理由があっても返金には対応致しかねます。ご承知おきください。 

  ※受験手数料は非課税です。 

 

３．受験申請受付期間 

 2025 年 8 月 31 日（日）までに仮申請受理メールを受領してください。 

※上記期間に関わらず、80 名に到達次第締め切りとなります。 

※2025 年 9 月 29 日（月）までに受験票がメールにてお手元に届かない場合には、仮申請受理メ

ールを事務局宛てに転送し、お問い合わせください。仮申請受理メールのないお問合せには、お

答えすることができません。 

 

 

§３ 試験について 

１．期日 2025 年 10 月 4 日（土） 

２．試験場 ビジョンセンター東京駅前  〒103-0028 東京都中央区八重洲 1-8-17 新槇町ビル 7F 

                  JR 東京駅 八重洲北口・中央口 徒歩 1 分（八重洲地下街直結、地下街 18 番出口）  

３．試験の内容 倫理審査事務を遂行するために必要な知識問題及び事例問題 

 

みずほ銀行 神田支店  

普通 3069526 リンリシンサセンモンショクシーレップキョウカイ 



 

3 

 

４．試験スケジュール（予定） 

 時  間 

受付開始（会場） 13：30 

集合時刻 13：50 

試験 14：00 ～ 15：00 （60 分予定） 

 ５．試験の方法 

試験は多肢選択式により実施します。 

 

６．携行品 

① 受験票 

  ご登録いただいたメールアドレス宛に受験票をお送りいたします。 

   受験票を A4 の用紙に各自にて印刷し、写真貼付の上、試験場にご持参ください。 

② 筆記用具 

   B 又は H B の鉛筆、プラスチック消しゴムをお持ちください。 

マークシート方式のため、ボールペンは使用できません。 

 

７．結果発表等 

  2025 年 12 月中を予定しています。 

 

§４． 問い合わせ先 

認定試験に関するご質問は、下記までお願いいたします。 

 

 倫理審査専門職 CReP 協会（東京科学大学 生命倫理センター内事務局） 

✉ office@crep-edu.jp 

 

 

 

 

CRePは AMED事業として設立されましたが、現在、認定および更新等主な事業は、任意団体「CReP

協会」として継続して行っております。 

認定試験に合格し、倫理審査専門職 CReP と認定された方には、CReP協会の会員となっていただき、

さまざまな活動にご参加いただくとともに、協会運営のための会費（年会費（7000円）および、３年ごと

に更新料（3000円）※いずれも非課税）のご負担をお願いしております。 

会費は、会員の皆様のための会員サイトの保守管理や改修、ネットワーク活動等に利用させていただき、

営利目的の活動は一切行っておりません。ご理解賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

CReP 協会について 

CReP公式キャラクター シー＆レプ 

mailto:office@crep-edu.jp

